
 
 

PROVINCIA DI COMO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 2181 DEL 21/12/2009 
 
 
 
 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, Politiche Attive del Lavoro 
e Università, Istruzione 
 
 
 
 
OGGETTO: SETTORE LAVORO - SETTORE LAVORO. AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PRESTAZIONE PROFESSIONALE ALLA DOTT.SSA  MARIA GRAZIA LONGONI PER SUPPORTO 
TECNICO AL SERVIZIO PROVINCIALE DISABILI NELLE ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA PER 
LA PROGETTAZIONE, PUBBLICIZZAZIONE, GESTIONE, COORDINAMENTO E MONITORAGGIO 
DEGLI INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'INSERIMENTO LAVORATIVO DI SOGGETTI DISABILI  
D.U.O 1027 DEL 07/02/2007 
DURATA : DALLA FIRMA DEL DISCIPLINARE AL 31/07/2010, SALVO PROROGA. 
IMPORTO IMPEGNATO: € 19.620,00 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DI GILIO RODOLFO 

 
 
 
 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 2181 del  21/12/2009 

 

OGGETTO: Settore Lavoro. Affidamento incarico di prestazione professionale alla 
Dott.ssa  Maria Grazia Longoni per supporto tecnico al Servizio Provinciale Disabili 
nelle attività di Assistenza tecnica per la progettazione, pubblicizzazione, gestione, 
coordinamento e monitoraggio degli interventi a sostegno dell’inserimento lavorativo 
di soggetti disabili  D.U.O 1027 del 07/02/2007 

Durata : dalla firma del disciplinare al 31/07/2010, salvo proroga. 
Importo impegnato: € 19.620,00 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE  FORMAZIONE PROFESSIONALE 

E POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

Viste: 
La Legge 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare 
l’art.14 che prevede l’istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per l’occupazione 
dei disabili; 
La Legge Regionale 13 del 4 agosto 2003 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone 
disabili e svantaggiate” ed in particolare l’articolo 7 che dispone l’istituzione del Fondo di cui al 
citato art.14 L. 68/99 per finanziare, sulla base di Piani presentati dalle Province, iniziative a 
sostegno dell’inserimento lavorativo delle persone disabili e dei relativi servizi di sostegno e di 
collocamento mirato. 
 
Richiamati: 
La Deliberazione di Giunta Regionale n.VII/18130 del 09/07/2004 con la quale la Regione 
Lombardia approva il documento “Linee di indirizzo per l’individuazione delle iniziative a 
sostegno dell’inserimento lavorativo delle persone disabili e dei relativi servizi di sostegno e di 
collocamento mirato”, per le attività finanziate a valere sul fondo regionale istituito con la L.R. 
13 del 04/08/2003; 
Il Decreto Dirigente UO Autorità di gestione n.1027 del 07/02/2007, con il quale vengono 
approvate, fra l’altro, le indicazioni operative per la presentazione dei piani provinciali 
integrativi. 

 

Vista la Comunicazione Prot. E1.2007.0037490 del 10/05/2007 a firma del Direttore U.O. 
Autorità di gestione con la quale lo stesso comunica che le Province potranno allocare nei Piani 
integrativi le risorse residue riferite al precedente Piano 2005/2007; 

 
Richiamata la Deliberazione prot. n. 42557/327 del 10/09/2007 e la Deliberazione 47452/377 
del 11/10/2007 con la quale la Giunta provinciale ha stabilito: 
di approvare il documento “Piano provinciale integrativo delle iniziative a sostegno 
dell’inserimento lavorativo delle persone disabili, in applicazione della L.68/99 e della 
L.R.13/03 – anni 2007/2009” in attuazione della DGR VII/18130/04 e D.D. 1027/07 del 
07/02/07,  
di approvare la programmazione delle attività previste nel Piano Provinciale di cui al punto 1 
per la quota massima finanziata dalla Regione Lombardia pari a € 1.514.853,20 (€ 
1.268.074,20 finanziati con Decreto 1027/07 del 07/02/07 ed € 246.779,00 finanziati con 
residui relativi al primo biennio 2005/2007); 
di delegare il Dirigente del Settore Politiche Attive del Lavoro alla gestione delle procedure 
operative e degli atti necessari successivi all’approvazione di tale progetto, per la realizzazione 
del citato Piano Provinciale, nell’ambito delle risorse assegnate dalla Regione Lombardia; 

 
Preso atto che con D.D.U.O della Regione Lombardia n. 13071 del 05/11/2007 è stato 

approvato il Piano delle iniziative della Provincia di Como a sostegno dell’inserimento lavorativo 



Determina n. 2181 del  21/12/2009 

dei disabili a valere sul Fondo Regionale per l’Occupazione dei Disabili ed è stata disposta la 
liquidazione del saldo pari all’85% del finanziamento complessivo; 

 
Considerato che il Piano in oggetto prevede lo stanziamento di una quota pari ad € 190.211,13 
per attività di assistenza tecnica, segreteria progettuale, gestione e monitoraggio degli 
interventi; 
 
Preso atto che è necessario assicurare le attività per la gestione amministrativa e il 
monitoraggio degli interventi previsti dai vari dispositivi del suddetto Piano Provinciale; 
 
Rilevato che il personale in servizio presso questa Provincia, come risulta dalla pianta organica 
della stessa, riesce a coprire unicamente la propria attività ordinaria, per cui in presenza di 
attività specifiche quali quelle indotte dal suddetto Piano Provinciale esso si trova nella 
materiale impossibilità di dedicarsi allo stesso e perciò non può dar corso alle necessarie 
istruttorie, con evidente grave nocumento sia all’immagine dell’attività della Provincia e sia 
soprattutto per la mancata realizzazione delle attività previste dal Piano con la conseguente 
revoca degli specifici contributi regionali; 
 
Valutata l’opportunità – per scongiurare i predetti effetti, di ricorrere a personale esterno in 
possesso di alta professionalità che abbiano una conoscenza approfondita delle tematiche in 
oggetto; 
 
Richiamato l’art. 7 – comma 6, 6-bis, 6-ter del D.Lgs. n. 165/2001 così come modificato 
dall’art. 32 del d.l. 223/2006; 
 
Vista la determinazione dirigenziale 59640/2503 del 28/12/06 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione per incarichi professionali inerenti la gestione del sistema qualità e il 
coordinamento dei progetti di politica attiva per il periodo 2007-2010; 
 
Vista la determinazione dirigenziale 14490/474 del 20/03/2007. con la quale sono stati 
approvati gli elenchi dei professionisti e collaboratori per gli incarichi professionali inerenti la 
gestione del sistema qualità e il coordinamento dei progetti di politica attiva per il periodo 
2007-2010; 
 
Dato Atto che la Dott.ssa Maria Grazia Longoni è inserita nell’elenco; 
 
Visto il curriculum della Dott.ssa Maria Grazia Longoni, allegato A, che attesta l’esperienza 
pluriennale sia nel campo del coordinamento e progettazione di azioni di politica attiva del 
lavoro sia nell’orientamento e inserimento lavorativo delle persone disabili; 
  
Dato Atto che la Dott.ssa Maria Grazia Longoni ha dato la sua disponibilità a collaborare con il 
dirigente e il responsabile del Servizio Provinciale Collocamento Mirato disabili nelle attività di  
progettazione e stesura dei bandi nonché in quelle di coordinamento, gestione, valutazione e 
monitoraggio delle varie fasi del piano.  
 
Verificato che la Dott.ssa Maria Grazia Longoni, si è dichiarata disponibile a tale  collaborazione 
con il Settore Lavoro della Provincia di Como per n. 1000 ore a un costo orario di € 36,00 per 
un costo complessivo di € 36.000,00, come definito dall’avviso di selezione, comprendente sia 
l’IVA sia la ritenuta d’acconto che ogni qualsivoglia onere previdenziale/fiscale/assicurativo sia 
proprio che riflesso. 
 
Considerato che il costo orario previsto come compenso per la collaborazione del dott.ssa 
Longoni Maria Grazia è congruo rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta;  
 
Dato Atto che l’affidamento dell’incarico in oggetto rispetta le condizioni previste dall’art. 1 
comma 9 e 11 del Decreto Legge n. 168/2004 nonché l’art. 1 comma 11 e 42 della L. 311 del 
30/12/04 (Finanziaria 2005); 
 



Determina n. 2181 del  21/12/2009 

Visto l’allegato disciplinare di incarico (che si allega alla presente determinazione dirigenziale 
sotto la lettera B per costituirne parte integrante e sostanziale) 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Provinciale n. 41/5187 del 31.1.2008 con la quale, in 
ottemperanza di quanto stabilito dall’art. 3, comma 56, della Legge 24.12.2007 n. 244 ( Legge 
finanziaria 2008), si è provveduto a integrare e modificare il Regolamento contenente 
l’Ordinamento degli uffici e dei servizi per la parte relativa al conferimento di incarichi di 
collaborazione, studio, ricerca o consulenza a soggetti estranei all’amministrazione; 
 
Richiamati e Rispettati i disposti del nuovo Regolamento sopracitato, attinenti gli affidamenti 
diretti di incarichi;  
 
Visto l’art. 7 del D. Lgs. 165/2001 così come modificato della Legge 244/2007; 
 
Vista la legge 244/2007, in particolare l’art. 3 – comma 56  e comma 76;    
 
Considerato che con deliberazione in data 31/03/2009 n. 13 e successive variazioni il Consiglio 
Provinciale ha approvato il bilancio preventivo 2009 e pluriennale 2009/2010, dichiarandolo 
immediatamente eseguibile; 
 
Dato atto che con Deliberazione G.P. n. reg. 80 del 23/04/2009 e successive variazioni è stato 
approvato il PEG 2009, del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c. 13 Servizio 3 Finalità 1-2-3-
4-5 (RPP programma 7 progetti 4 e 5); 
 
 
Visti gli artt. 163 e 192 del TUEL 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
1. di affidare alla Dott.ssa Maria Grazia Longoni, nata a Monza (MI) il  10.03.1958, 

residente a Lenno (Como) in Via Silvio Pellico 27, l’incarico di prestazione professionale, 
al fine di supportare il dirigente e il responsabile del Servizio Provinciale Disabili nelle 
attività di progettazione, pubblicizzazione, valutazione, gestione e monitoraggio degli 
interventi previsti dai vari dispositivi a sostegno dell’inserimento lavorativo delle 
persone disabili; 

 
2. di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento sotto la lettera 
B, per costituirne parte integrante e sostanziale, in cui sono definiti gli obiettivi, i costi, 
le modalità di gestione per un massimo di n. 463 ore e una spesa massima di € 
19.620,00 a titolo di compenso lordo onnicomprensivo comprendente sia l’IVA sia la 
ritenuta d’acconto che ogni qualsivoglia onere previdenziale/fiscale/assicurativo sia 
proprio che riflesso 

 
3. di impegnare a favore della suddetta la somma complessiva di €  19.620,00 al capitolo 

15060 residuo 2270/2004 cod.bil. 10903303 – PEG servizio 3 – Politiche Attive del 
lavoro- RPP PROGRAMMA 7 – Finalità 3 Progetto 4 – c.c.13; 

 
4. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme ai PEG in premessa specificati. 

 
  

 
 
   

IL RESPONSABILE 
DI GILIO RODOLFO 

 
 


